唐山市创新型城市试点工作领导小组办公室
唐创办字[2014]1号

————————————————————————————
关于申报2013年度创新型城市建设工作考评材料的
通   知

各县（市）区人民政府、开发（管理）区管委会，市直有关部门、市属以上企业：

按照市委、市政府《关于加快科技创新与改革推进创新型城市建设的实施意见》（唐发〔2013〕8号）文件精神，经研究制定了《2013年度唐山市创新型城市建设工作县（市）区及企业考评手册》（附后，以下简称《考评手册》）。为做好2013年度创新型城市建设考评工作和科技创新优秀县（市）区、企业和科技创新拔尖人才的评选奖励工作，现将具体申报事项通知如下：

一、考评范围

各县（市）区人民政府、开发（管理）区管委会，唐山市辖区内规模以上企业和高新技术企业，以及科研生产及服务领域第一线科技创新成绩突出的科技人员（不包括企业和事业单位的经营管理人员）。
二、考评内容

根据市委、市政府唐发〔2013〕8号文件要求，考评县（市）区、开发（管理）区2013年度的创新投入、创新能力、知识产权、高新产业、创新环境等工作目标完成情况；考评申报的规模以上企业和高新技术企业的创新投入、成果转化、创新载体及创新环境建设工作目标完成情况；根据唐创办字〔2012〕11号文件要求，评选2013年度在科研开发、成果推广、科技成果、科技获奖、领办创办科技型企业、学术带头人等方面取得显著成效。

三、报送材料要求

1、请各县（市）区、开发（管理）区认真组织申报，并对做好本地考评材料的编纂，保证各项指标填报规范、真实和准确，且必须附相应证明材料。所填报的数据以统计部门上报的法定数据为准；未纳入统计范围的数据，以发改、科技、工信、工商、质监等部门的数据为准。各县（市）区、开发（管理）区负责通知并组织指导本辖区内企业和个人相关材料的填报，并由县（市）区、开发（管理）区把关、初评排序。

各县（市）区、开发（管理）区和企业，按照《考评手册》首页、材料目录、工作完成情况表、工作总结（不超过3000字）、证明材料的顺序装订成册（一式3份）上报。每套材料均用A4纸打印或复印，保证清晰可读，左侧装订，由主要负责人签字，加盖公章。其中企业考评中的“企业简介”（限1000字）电子版发至tsscxb@163.com。
2、唐山市科技拔尖人才的申报材料按唐创办字〔2012〕11号文件要求填报装订（一式3份）。推荐工作按属地管理和归口管理办法进行推荐，各县（市）区政府、以及开发（管理）区管委会负责推荐本辖区内3-4人；市委组织部、市政府农办、市工信局、科技局、教育局、人社局、卫生局、总工会、科协等部门分别推荐本级本部门（系统）所属企事业单位2人；市属非公有制经济组织人选，由市工商联负责推荐2人。推荐的人选，经个人申报、单位遴选、主管部门审核同意后，将其申报材料报市创新办。单位主要领导签字，并加盖公章。
3、市属以上企业申报科技创新优秀企业可直接报唐山市创新办，也可报当地科技管理部门。凡属于子公司的企业，由总公司负责通知，申报材料一律经总公司审核并盖章。
4、申报材料不得弄虚作假，一经查实，取消参评资格。
5、申报材料务于2014年4月20日前报唐山市创新办（市政府主楼702室），逾期不报，视为弃权。
联 系 人：田  杰    吴志博
联系电话：2821862   2821718
附件 1、2013年度唐山市创新型城市建设工作县(市)区考评手册

2、2013年度唐山市创新型城市建设工作企业考评手册
3、2013年度唐山市科技创新拔尖人才推荐表
唐山市创新型城市试点工作领导小组办公室
二○一四年四月八日
附件1

2013年度唐山市创新型城市建设工作
县（市）区考评手册
填报单位：                                 （盖章）
主要负责人（签字）          联系电话：
填报负责人：          单位及职务：
电话（办）：           手机：

填报联系人：          电话：（办）

手机：                电子信箱：

二〇一四年四月
2013年度县（市）区科技创新工作完成情况表
	考评

项目
	考 评 内 容
	权数
	完成数值

	创新投入

10分
	规模以上工业企业R&D经费支出占主营业务收入的比重（%）
	2

	财政科技经费支出占财政预算支出的比重（%）
	4

	县（市）区科技局管理的科技经费占财政科技经费支出比重（%）
	4

	创新能力

40分
	投资千万元以上的传统产业改造升级或延长产业链项目数量（项）
	5

	实施投资千万元以上的战略新兴产业科技创新项目数量（项）
	5

	新增科技园区（基地）、科技孵化器情况
	5

	新增企业研发平台（工程技术研究中心、企业技术中心、重点实验室、质量控制和技术评价实验室、院士工作站）数量（个）
	10

	科技型中小企业认定数（家）
	10

	技术合同交易额增长率（%）
	5

	知识产权

20分
	专利授权比上年增长率（%）
	10

	每万人发明专利当年授权数量（件/万人）
	5

	当年鉴定省级以上自主创新产品和新产品数量（个）
	5

	高新产业

15分
	规模以上工业企业高新技术产业产值占工业产值的比重（%）
	5

	高新技术企业增加数（家）
	10

	创新环境

15分
	科技创新考评、表彰情况
	5

	县（市）区党委政府制定科技创新政策及落实情况
	5

	引进、培养创新人才政策及落实情况
	5

	加分项目

30分
	科技金融情况（包括科技贷款、风险投资以及专利、商标等知识产权质押贷款）
	5

	承担或参与国家863、973计划项目（项）
	5

	新增中国驰名商标、中国名牌
	10

	县（市）区属企业当年主持和参与制定已发布的国家、行业标准
	10

	申报单位

意    见
	领导签字：         （单位盖章）

                          年    月    日

	考评小组
意    见
	组长签字：

年    月    日

	唐山市创新型城市试点工作领导小组意见
	（单位盖章）                                年    月    日

填 表 说 明
1、规模以上工业企业R&D经费支出占主营业务收入的比重，按统计部门的数据填报。
2、财政科技经费支出占财政预算支出的比重，按财政部门的数据填报。
3、县（市）区科技局管理的科技经费占财政科技经费支出比重，按实际掌握额度填报，并附拨款单和科技局下达的年度科技计划。

4、投资千万元以上的传统产业改造升级或延长产业链项目数量，按发改部门审批的数据填报，并附批准文件复印件或相关证明材料。

5、实施投资千万元以上的战略新兴产业科技创新项目数量，按发改、工信、科技部门审批的数据填报，并附批准文件复印件或相关证明材料。

6、新增科技园区（基地）、科技孵化器情况，附上级批准文件复印件。
7、新增企业研发平台（工程技术研究中心、企业技术中心、重点实验室、质量控制和技术评价实验室、院士工作站）数量，按发改、科技、工信等部门2013年度审批的数据填报，并附批准文件复印件。

8、科技型中小企业认定数，按科技部门审批的数据填报。
9、技术合同交易额增长率，由唐山市科技局提供。
10、专利授权比上年增长率，由唐山市科技局提供。

11、每万人发明专利当年授权数量，由唐山市科技局提供。

12、当年鉴定省级以上自主创新产品和新产品数量，按工信、科技部门审批的数据填报，并附批准文件复印件。

13、规上工业企业高技术产业产值占工业产值的比重，按统计部门的数据填报。

14、高新技术企业增加数，按上级批准数量填报，并附批准文件复印件。。
15、科技创新考评、表彰情况需提供文件复印件。

16、县（市）区党委政府制定科技创新政策及落实情况，需提供文件复印件。

17、引进、培养创新人才政策及落实情况，需提供文件复印件。
18、科技金融贷款情况（包括科技贷款、风险投资以及专利、商标等知识产权质押贷款），需提供相关证明材料。

19、承担或参与国家863、973计划项目，需提供上级文件复印件。

20、新增中国驰名商标、中国名牌，需提供证书或相关文件复印件。
21、县（市）区属企业当年主持和参与制定已发布的国家、行业标准，需提供证书或相关文件复印件。
附件2

2013年度唐山市创新型城市建设工作

企业考评手册

企业名称（全称）：                          （盖章）
法人代表（签字）：           手  机：
企业代码：
填报人（负责人）：              职  务：
电话（办）：             手  机：
电子信箱：

二〇一四年四月
企 业 概 况

[按以下顺序：企业隶属、规模(大、中、小，标准附后)、所属行业、主导产品、是否高新技术企业，职工总数、科研人员、资产总额、本年度销售收入、本年度利税总额、本年度创汇总额（美元），本年度投入科研经费、本年度承担市级以上科研项目、本年度取得科研成果，研发机构情况、专利情况（拥有授权专利、其中发明专利）、开发省级以上新产品情况、商标情况、参与国家和行业标准制定情况、近5年来获得市级以上科技奖励情况、企业在国内同行业的情况，其他科技创新取得显著成效情况等，限1000字]
2013年度企业科技创新工作完成情况表
	考评项目
	考 评 内 容
	权

数
	完成数值

	创新投入

30分
	R&D人员占企业从业人员的比重（%）
	15

	R&D投入占企业主营业务收入的比重（%）
	15

	成果转化

50分
	当年专利授权数、软件著作权登记以及省级以上标准（件）
	10

	当年发明专利授权数（件）
	10

	当年完成鉴定或验收并应用的新产品、新工艺（含服务业创新），以及获科技进步奖励项目数（个）
	10

	实施市级以上技术创新项目（含服务业管理创新项目）（个）
	10

	新产品（工艺、服务）销售收入占主营业务收入的比重
	10

	创新载体及创新环境建设

20分
	研发机构建设情况（含服务业科技服务机构）
	8

	高新技术企业和创新型企业情况
	8

	企业创新发展规划
	2

	企业创新管理制度
	2

	申报企业
意    见
	领导签字：         （单位盖章）

                          年    月    日

	总公司

意  见
	领导签字：         （单位盖章）                          年    月    日

	县（市）区

推 荐 意 见
	（盖章）                               年    月    日

	考评小组
意    见
	组长签字：

年    月    日

	唐山市创新型

城市试点工作

领导小组意见
	（盖章）                               年    月    日

填 表 说 明
1、R&D人员占企业从业人员的比重，按上报统计部门的数据。

2、R&D投入占企业主营业务收入的比重，按上报统计部门的数据。

3、当年专利授权数、软件著作权登记以及 省级以上标准，附证书或相关文件复印件。

4、当年发明专利授权数，附专利证书或授权通知书复印件。
5、当年完成鉴定或验收并应用的新产品、新工艺（含服务业创新），以及获科技进步奖励项目数，附相关文件或证书复印件。

6、实施市级以上技术创新项目（含服务业管理创新项目），附相关文件复印件。

7、新产品（工艺、服务）销售收入占主营业务收入的比重，附批准文件复印件。

8、研发机构建设情况（含服务业科技服务机构），附批准文件复印件。

9、高新技术企业和创新型企业情况，附批准文件复印件。

10、企业创新发展规划，附文件复印件。
11、企业创新管理制度，附文件复印件。

国家统计局各类企业划分标准
	行业名称
	指标名称
	计量
单位
	大型
	中型
	小型
	微型

	农林牧渔业
	营业收入(Y)
	万元
	Y≥20000
	500≤Y＜20000
	50≤Y＜500
	Y＜50

	工业 *
	从业人员(X)
	人
	X≥1000
	300≤X＜1000
	20≤X＜300
	X＜20

	营业收入(Y)
	万元
	Y≥40000
	2000≤Y＜40000
	300≤Y＜2000
	Y＜300

	建筑业
	营业收入(Y)
	万元
	Y≥80000
	6000≤Y＜80000
	300≤Y＜6000
	Y＜300

	资产总额(Z)
	万元
	Z≥80000
	5000≤Z＜80000
	300≤Z＜5000
	Z＜300

	批发业
	从业人员(X)
	人
	X≥200
	20≤X＜200
	5≤X＜20
	X＜5

	营业收入(Y)
	万元
	Y≥40000
	5000≤Y＜40000
	1000≤Y＜5000
	Y＜1000

	零售业
	从业人员(X)
	人
	X≥300
	50≤X＜300
	10≤X＜50
	X＜10

	营业收入(Y)
	万元
	Y≥20000
	500≤Y＜20000
	100≤Y＜500
	Y＜100

	交通运输业 *
	从业人员(X)
	人
	X≥1000
	300≤X＜1000
	20≤X＜300
	X＜20

	营业收入(Y)
	万元
	Y≥30000
	3000≤Y＜30000
	200≤Y＜3000
	Y＜200

	仓储业
	从业人员(X)
	人
	X≥200
	100≤X＜200
	20≤X＜100
	X＜20

	营业收入(Y)
	万元
	Y≥30000
	1000≤Y＜30000
	100≤Y＜1000
	Y＜100

	邮政业
	从业人员(X)
	人
	X≥1000
	300≤X＜1000
	20≤X＜300
	X＜20

	营业收入(Y)
	万元
	Y≥30000
	2000≤Y＜30000
	100≤Y＜2000
	Y＜100

	住宿业
	从业人员(X)
	人
	X≥300
	100≤X＜300
	10≤X＜100
	X＜10

	营业收入(Y)
	万元
	Y≥10000
	2000≤Y＜10000
	100≤Y＜2000
	Y＜100

	餐饮业
	从业人员(X)
	人
	X≥300
	100≤X＜300
	10≤X＜100
	X＜10

	营业收入(Y)
	万元
	Y≥10000
	2000≤Y＜10000
	100≤Y＜2000
	Y＜100

	信息传输业 *
	从业人员(X)
	人
	X≥2000
	100≤X＜2000
	10≤X＜100
	X＜10

	营业收入(Y)
	万元
	Y≥100000
	1000≤Y＜100000
	100≤Y＜1000
	Y＜100

	软件和信息技术服务业
	从业人员(X)
	人
	X≥300
	100≤X＜300
	10≤X＜100
	X＜10

	营业收入(Y)
	万元
	Y≥10000
	1000≤Y＜10000
	50≤Y＜1000
	Y＜50

	房地产开发经营
	营业收入(Y)
	万元
	Y≥200000
	1000≤Y＜200000
	100≤Y＜1000
	Y＜100

	资产总额(Z)
	万元
	Z≥10000
	5000≤Z＜10000
	2000≤Z＜5000
	Z＜2000

	物业管理
	从业人员(X)
	人
	X≥1000
	300≤X＜1000
	100≤X＜300
	X＜100

	营业收入(Y)
	万元
	Y≥5000
	1000≤Y＜5000
	500≤Y＜1000
	Y＜500

	租赁和商务服务业
	从业人员(X)
	人
	X≥300
	100≤X＜300
	10≤X＜100
	X＜10

	资产总额(Z)
	万元
	Z≥120000
	8000≤Z＜120000
	100≤Z＜8000
	Z＜100

	其他未列明行业 *
	从业人员(X)
	人
	X≥300
	100≤X＜300
	10≤X＜100
	X＜10

 附3

2013年度唐山市科技创新拔尖人才推荐表

推荐单位：

	姓名

	性别

	年龄

	政治面貌

	学历

	学位

	专业

	技术职务

	工作单位

	单位职务

	主要事迹摘要（详细事迹材料另附，不超过3000字）

	所在

单位

意见
	                     （盖章）     年  月  日

	推荐

单位

意见
	                     （盖章）     年  月  日

	批准

单位

意见
	                     （盖章）     年  月  日

2013年度科技创新拔尖人才科技创新工作完成情况表
	序号
	考 评 内 容
	权

数
	完成数值

	1
	近两个年度实施的市级以上科研项目、科技成果推广转化项目，国家863和973项目以及省级以上自然基金项目并取得显著经济效益（社会效益），在增加利税、节能降耗等方面居同行业领先水平、填补国内空白，对行业技术进步（科技发展和社会进步的）起到促进作用
	20

	2
	近两个年度完成的省级以上重大引进、消化、吸收项目以及市级以上企业技术创新项目并取得显著经济效益，在增加利税、节能降耗等方面居同行业领先水平
	20

	3
	近两个年度取得市级以上科研成果、省级以上标准（主要起草人）、省级以上有关部门鉴定的新产品（项）
	10

	4
	近两个年度获得授权专利数量（件），获得软件版权登记或动植物新品种权数量（个）
	20

	5
	近两个年度获得市级以上科技进步奖励（项）
	20

	6
	领办创办科技型企业、是否学术带头人
	10

填 表 说 明
1、近两个年度实施的市级以上科研项目、科技成果推广转化项目，国家863和973项目以及省级以上自然基金项目并取得显著经济效益（社会效益），在增加利税、节能降耗等方面居同行业领先水平、填补国内空白，对行业技术进步（科技发展和社会进步的）起到促进作用，附上级文件复印件，经济效益和增加利税附财务部门证明。

2、近两个年度完成的省级以上重大引进、消化、吸收项目以及市级以上企业技术创新项目并取得显著经济效益，在增加利税、节能降耗等方面居同行业领先水平，附上级文件复印件，经济效益和增加利税附财务部门证明。

3、近两个年度取得市级以上科研成果、省级以上标准（主要起草人）、省级以上有关部门鉴定的新产品，附上级文件复印件。

4、近两个年度获得授权专利数量（件），获得软件版权登记或动植物新品种权数量，附证书或授权通知书等复印件。
5、近两个年度获得市级以上科技进步奖励，附奖励证书复印件。
6、领办创办科技型企业、是否学术带头人，附企业执照复印件和上级批准的各类专家证书复印件，以及近两年来担任市级以上科研课题负责人证明。
-3-

PAGE
- 1 -